Дело № 2-1100/2018 года 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

02 июля 2018 года г.Орел

Орловский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего судьи Найденова А.В.,

при секретаре Есиной Е.С.,

с участием представителя истца ПАО АКБ «Связь-Банк», по доверенности ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Орловского районного суда Орловской области гражданское дело по иску Межрегионального коммерческого банка развития связи и информатики (публичного акционерного общества) к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по кредитному договору,

УСТАНОВИЛ:

Межрегиональный коммерческий банк развития связи и информатики (публичное акционерное общество) (далее ПАО АКБ « Связь-Банк») обратилось в Орловской районный суд Орловской области к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 с вышеуказанным иском, в его обосновании указало, что Дата между ПАО АКБ «Связь-Банк» (далее - банк) и ФИО2 (заемщик) был заключен договор № об открытии Невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) (далее - кредитный договор), по условиям которого, с учетом заключенных дополнительных соглашений, ответчику был выдан кредит сумме 6 800 000 рублей для финансирования внеоборотных средств (приобретение оборудования), путем перечисления суммы кредита на расчетный счет ответчика в банке. ФИО2 обязался возвратить банку полученный кредит и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на условиях кредитного договора. Окончательный срок возврата кредита установлен Дата. Размер процентов за пользование кредитом, порядок их начисления и уплаты установлены кредитным договором, заемщик уплачивает проценты за пользование кредитом по ставке 16% годовых. Банк надлежащим образом исполнил свои обязательства по выдаче ответчику кредита в сумме 6 800 000 рублей.

Дата между ПАО АКБ «Связь-Банк» и ФИО2 был заключен договор № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки), по условиям которого, с учетом заключенных дополнительных соглашений, ответчику был выдан кредит в сумме 11 000 000 рублей для пополнения оборотных средств путем перечисления суммы кредита на расчетный счет ответчика в банке. ФИО2 обязался возвратить банку полученный кредит и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на условиях Кредитного договора. Окончательный срок возврата кредита установлен Дата. Размер процентов за пользование кредитом, порядок их начисления и уплаты установлены кредитным договором, заемщик уплачивает проценты за пользование кредитом по ставке 16% годовых. Банк надлежащим образом исполнил свои обязательства по выдаче ответчику кредита в сумме 11 000 000 рублей.

Дата между ПАО АКБ «Связь-Банк» и ФИО2 был заключен договор № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки), по условиям которого, с учетом заключенных дополнительных соглашений, ответчику был выдан кредит в сумме 8 000 000 рублей для финансирования внеоборотных средств путем перечисления суммы кредита на расчетный счет ответчика в банке. Ответчик обязался возвратить банку полученный кредит и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на условиях кредитного договора. Окончательный срок возврата кредита установлен Дата. Размер процентов за пользование кредитом, порядок их начисления и уплаты установлены кредитным договором, заемщик уплачивает проценты за пользование кредитом по ставке 16% годовых. Банк надлежащим образом исполнил свои обязательства по выдаче ответчику кредита в сумме 8 000 000 рублей.

Дата между ПАО АКБ «Связь-Банк» и ФИО2 был заключен договор № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки), по условиям которого ответчику был выдан кредит в сумме 2 000 000 рублей для пополнения оборотных средств путем

перечисления суммы кредита на расчетный счет ответчика в банке. Ответчик обязался возвратить банку полученный кредит и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на условиях кредитного договора. Окончательный срок возврата кредита установлен Дата. Размер процентов за пользование кредитом, порядок их начисления и уплаты установлены кредитным договором, заемщик уплачивает проценты за пользование кредитом по ставке 16% годовых. Банк надлежащим образом исполнил свои обязательства по выдаче ответчику кредита в сумме 2 000 000 рублей.

В обеспечение исполнения обязательств ФИО2 перед банком по названным кредитным договорам между ПАО АКБ «Связь-Банк» и ФИО3 заключены договоры поручительства № от Дата, № от Дата, № от Дата, № от Дата; между ПАО АКБ «Связь-Банк» и ФИО4 заключены Договоры поручительства № от Дата, № от Дата, № от Дата, № от Дата.

Дата Орловским районным судом Орловской области вынесено решение по гражданскому делу №, вступившее в законную силу Дата по апелляционному определению Орловского областного суда от Дата, в соответствии с которым: - расторгнут Договор № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата, Договор № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата, Договор № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата, Договор № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата. взыскана с Индивидуального предпринимателя ФИО2, ФИО3, ФИО4 как солидарных должников в пользу Банка: 1) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата, по состоянию на 16.02 2017 года в сумме 6 183 713,52 руб., из которой: 5 093 105,13 рублей - кредит (основной долг); 1 013 575,03 рублей - проценты за пользование кредитом; 26 910,42 рублей - неустойка, начисленная за просрочку уплаты кредита (основного долга); 50 122,94 рублей - неустойка, начисленная за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом. 2) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата по состоянию на 16.02 2017 года в сумме 1 996 470,92 руб., из которой: -1 625 000,00 рублей - кредит (основной долг); 327 946,39 рублей - проценты за пользование кредитом; 27 310,34 рублей - неустойка, начисленная за просрочку уплаты кредита (основного долга); 16 214,19 рублей - неустойка, начисленная за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом. 3) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата по состоянию на 16.02 2017 года в сумме 8 962 042,52 руб., из которой: 7 424 908,38 рублей - кредит (основной долг); 1 438 730,83 рублей - проценты за пользование кредитом; 27 913,08 рублей - неустойка, начисленная за просрочку уплаты кредита (основного долга); 70 490,23 рублей - неустойка, начисленная за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом. 4) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата по состоянию на 01.02 2017 года в сумме 1151 210,88 руб., из которой: 932 790,67 рублей - кредит (основной долг); 182 359,46 рублей - проценты за пользование кредитом; 8 948,53 рублей - неустойка, начисленная за просрочку уплаты кредита (основного долга); 27 112,22 рублей - неустойка, начисленная за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом. обращено взыскание на заложенное имущество - земельные участки, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: индивидуальное жилищное строительство, расположенные по адресу: 

<

адрес> (всего 33 земельных участков), принадлежащее ФИО5. Определён способ реализации имущества путём продажи с публичных торгов. обращено взыскание на принадлежащий на праве собственности ИП ФИО2 полуприцеп KRONESDP27 тентовый, 2005 года выпуска, государственный номер № №, определён способ реализации имущества путём продажи с публичных торгов взысканы с ИП ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу Банка расходы по оплате государственной пошлины в сумме 60 000 руб., т.е. по 20 000 рублей с каждого.

В связи с вступлением Дата в законную силу решения суда, Банком с Дата не начисляются проценты и неустойки по кредитным договорам. 

Таким образом, по состоянию на Дата (дата вступления решения суда в законную силу) задолженность перед Банком ИП ФИО2 по процентам, начисленным за период с Дата по Дата включительно, составляет 2 022 222,95 руб., из которой: 1) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата составляет: - 683 173,78 рублей - проценты за пользование кредитом; 2) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата составляет: - 217 972,60 рублей - проценты за пользование кредитом; 3) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата составляет: - 995 954,84 рублей - проценты за пользование кредитом; 4) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата составляет: -125 121,73 рублей - проценты за пользование кредитом. Дата ФИО2 прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием им соответствующего решения, что подтверждается сведениями об индивидуальном предпринимателе из ЕГРИП по состоянию на Дата.

На основании изложенного, истец просит взыскать в пользу ПАО АКБ «Связь-Банк» в лице Орловского филиала с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4 в солидарном порядке задолженность по процентам за пользование кредитом за период с Дата по Дата включительно в сумме 2 022 222,95 руб., из которой: 1) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата в размере 683 173,78 рублей; 2) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата в размере 217 972,60 рублей; 3) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата в размере 995 954,84 рублей; 4) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата в размере 125 121,73 рублей. Взыскать с ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу ПАО АКБ «Связь-Банк» в лице Орловского филиала в солидарном порядке расходы по уплате госпошлины в сумме 18 311,11 рублей.

Представитель истца ПАО АКБ «Связь-Банк», по доверенности ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержал в полном объеме, просил их удовлетворить. 

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, рассмотреть дело в их отсутствие не просили, о причинах неявки не сообщили.

В силу ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть настоящее дело в отсутствие не явившихся участников процесса

Суд, исследовав письменные материалы дела, находит исковое заявление подлежащим удовлетворению по следующим основаниям

Суд, исследовав письменные материалы дела, находит исковое заявление подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со статьями 309, 310, 314 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом и в надлежащие сроки, односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

В соответствии со ст.819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Из содержания данной нормы следует, что к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные договором займа, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора. 

В соответствии со ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размере и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов их размер определяется существующей в месте жительства займодавца, а если займодавцем является юридическое лицо, в месте его нахождения ставкой банковского процента (ставкой рефинансирования) на день уплаты заемщиком суммы долга или его соответствующей части.

В силу ст.810 ГК РФ, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии с ч.1 ст.811 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном п.1 ст.395 ГК РФ, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных п.1 ст.809 ГК РФ.

На основании ч.1 ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита

Статьей 309 ГК РФ предусмотрено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В судебном заседании установлено, что ПАО АКБ «Связь-Банк» (далее - банк) и ФИО2 был заключен договор № об открытии евозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки, по условиям которого, с учетом заключенных дополнительных соглашений, ответчику был выдан кредит сумме 6 800 000 рублей для финансирования внеоборотных средств (приобретение оборудования) путем перечисления суммы кредита на расчетный счет ответчика в банке. ФИО2 обязался возвратить банку полученный кредит и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на условиях кредитного договора. Окончательный срок возврата кредита в соответствии с п.п. 2.1, 3.5 кредитного договора установлен Дата. Размер процентов за пользование кредитом, порядок их начисления и уплаты установлены с п.п. 3.6-3.7 кредитного договора. заемщик уплачивает проценты за пользование кредитом по ставке 16% годовых. Банк надлежащим образом исполнил свои обязательства по выдаче ответчику кредита в сумме 6 800 000 рублей, что подтверждается выписками по счетам заемщика.

Дата между ПАО АКБ «Связь-Банк» и ФИО2 был заключен договор № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки), по условиям которого, с учетом заключенных дополнительных соглашений, ответчику был выдан кредит в сумме 11 000 000 рублей для пополнения оборотных средств путем перечисления суммы кредита на расчетный счет ответчика в банке. ФИО2 обязался возвратить банку полученный кредит и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на условиях Кредитного договора. Окончательный срок возврата кредита в соответствии с п.п. 2.1, 3.5 кредитного договора установлен Дата. Размер процентов за пользование кредитом, порядок их начисления и уплаты установлены в п.п. 3.6-3.7 кредитного договора. заемщик уплачивает проценты за пользование кредитом по ставке 16% годовых. Банк надлежащим образом исполнил свои обязательства по выдаче ответчику кредита в сумме 11 000 000 рублей, что подтверждается выписками по счетам заемщика и банковскими ордерами.

Дата между ПАО АКБ «Связь-Банк» и ФИО2 был заключен договор № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки), по условиям которого, с учетом заключенных дополнительных соглашений, ответчику был выдан кредит в сумме 8 000 000 рублей для финансирования внеоборотных средств путем перечисления суммы кредита на расчетный счет ответчика в банке. Ответчик обязался возвратить б анку полученный кредит и уплатить проценты за пользование им и другие платежи в размере, в сроки и на условиях кредитного договора. Окончательный срок возврата кредита в соответствии с п.п. 2.1, 3.5 Кредитного договора установлен Дата. Размер процентов за пользование кредитом, порядок их начисления и уплаты установлены в п.п. 3.6-3.7 кредитного договора. Заемщик уплачивает проценты за пользование кредитом по ставке 16% годовых. Банк надлежащим образом исполнил свои обязательства по выдаче ответчику кредита в сумме 8 000 000 рублей, что подтверждается выписками по счетам заемщика и банковскими ордерами.

Дата между ПАО АКБ «Связь-Банк» и ФИО2 был заключен договор № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки), по условиям которого ответчику был выдан кредит в сумме 2 000 000 рублей для пополнения оборотных средств путем

перечисления суммы кредита на расчетный счет ответчика в банке. Ответчик обязался возвратить банку полученный кредит и уплатить проценты за пользование им и другие платежи з размере, в сроки и на условиях кредитного договора. Окончательный срок возврата кредита в соответствии с п.п. 2.1, 3.5 Кредитного договора установлен Дата. Размер процентов за пользование кредитом, порядок их начисления и уплаты установлены в п.п. 3.6-3.7 кредитного договора. Заемщик уплачивает проценты за пользование кредитом по ставке 16% годовых. Банк надлежащим образом исполнил свои обязательства по выдаче ответчику кредита в сумме 2 000 000 рублей, что подтверждается выписками по счетам заемщика и банковскими ордерами.

В обеспечение исполнения обязательств Гаврилова АА.Н. перед банком по названным кредитным договорам между ПАО АКБ «Связь-Банк» и ФИО3 заключены договоры поручительства № от Дата, № от Дата, № от Дата, № от Дата; между ПАО АКБ «Связь-Банк» и ФИО4 заключены договоры поручительства № от Дата, № от Дата, № от Дата, № от Дата.

Согласно пункту 2.1 договоров поручительства поручитель обязуется отвечать перед Банком солидарно с заемщиком за исполнение обязательств заемщика по кредитному договору в том же объеме, что и заемщик, включая погашение основного долга, уплату процентов за пользование кредитом, неустойки, возмещение судебных расходов по взысканию долга и других убытков Банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением заемщиком обязательств по кредитному договору.

В соответствии с п. 2.2 договоров поручительства поручитель обязан не позднее рабочего дня, следующего за днем получения письменного требования Банка об исполнении обязательств по кредитному договору в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением заемщиком обязательств по нему, уплатить Банку указанную в требовании сумму с учетом неустоек на дату фактической оплаты задолженности по кредитному договору, а также возместить судебные и иные расходы Банка.

Дата Орловским районным судом 

<

адрес> было вынесено решение по гражданскому делу №, вступившее в законную силу Дата по апелляционному определению Орловского областного суда от Дата, в соответствии с которым: - расторгнут Договор № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата, Договор № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата, Договор № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата, Договор № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата. взыскана с Индивидуального предпринимателя ФИО2, ФИО3, ФИО4 как солидарных должников в пользу Банка: 1) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата, по состоянию на 16.02 2017 года в сумме 6 183 713,52 руб., из которой: 5 093 105,13 рублей - кредит (основной долг); 1 013 575,03 рублей - проценты за пользование кредитом; 26 910,42 рублей - неустойка, начисленная за просрочку уплаты кредита (основного долга); 50 122,94 рублей - неустойка, начисленная за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом. 2) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата по состоянию на 16.02 2017 года в сумме 1 996 470,92 руб., из которой: -1 625 000,00 рублей - кредит (основной долг); 327 946,39 рублей - проценты за пользование кредитом; 27 310,34 рублей - неустойка, начисленная за просрочку уплаты кредита (основного долга); 16 214,19 рублей - неустойка, начисленная за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом. 3) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата по состоянию на 16.02 2017 года в сумме 8 962 042,52 руб., из которой: 7 424 908,38 рублей - кредит (основной долг); 1 438 730,83 рублей - проценты за пользование кредитом; 27 913,08 рублей - неустойка, начисленная за просрочку уплаты кредита (основного долга); 70 490,23 рублей - неустойка, начисленная за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом. 4) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата по состоянию на 01.02 2017 года в сумме 1151 210,88 руб., из которой: 932 790,67 рублей - кредит (основной долг); 182 359,46 рублей - проценты за пользование кредитом; 8 948,53 рублей - неустойка, начисленная за просрочку уплаты кредита (основного долга); 27 112,22 рублей - неустойка, начисленная за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом. обращено взыскание на заложенное имущество - земельные участки, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: индивидуальное жилищное строительство, расположенные по адресу: 

<

адрес> (всего 33 земельных участков), принадлежащее ФИО5. Определён способ реализации имущества путём продажи с публичных торгов. обращено взыскание на принадлежащий на праве собственности ИП ФИО2 полуприцеп KRONESDP27 тентовый, 2005 года выпуска, государственный номер ТТ7305 57 RUS, VIN№, определён способ реализации имущества путём продажи с публичных торгов взысканы с ИП ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу Банка расходы по оплате государственной пошлины в сумме 60 000 руб., т.е. по 20 000 рублей с каждого. В связи с вступлением Дата в законную силу решения суда, Банком с Дата не начисляются проценты и неустойки по кредитным договорам. 

По состоянию на Дата (дата вступления вышеуказанного решения суда в законную силу) задолженность ФИО2 перед ПАО АКБ «Связь-Банк», по процентам, начисленным за период с Дата по Дата включительно, составляет 2 022 222,95 руб., из которой: 1) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата составляет: - 683 173,78 рублей - проценты за пользование кредитом; 2) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата составляет: - 217 972,60 рублей - проценты за пользование кредитом; 3) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата составляет: - 995 954,84 рублей - проценты за пользование кредитом; 4) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата составляет: -125 121,73 рублей - проценты за пользование кредитом. 

Данный расчет судом проверен, оспорен и опровергнут не был. 

Дата ФИО2 прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием им соответствующего решения, что подтверждается сведениями об индивидуальном предпринимателе из ЕГРИП по состоянию на Дата, полученными с официального сайта ФНС России.

Согласно ст. 323 ГК РФ, при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга.

Кредитор, не получивший полного удовлетворения от одного из солидарных должников, имеет право требовать недополученное от остальных солидарных должников.

Солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не исполнено полностью.

В силу ч. 1 ст. 361 ГК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. Договор поручительства может быть заключен в обеспечение как денежных, так и неденежных обязательств, а также в обеспечение обязательства, которое возникнет в будущем.

На основании ст. 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.

Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

Лица, совместно давшие поручительство (сопоручители), отвечают перед кредитором солидарно, если иное не предусмотрено договором поручительства.

В связи с тем, что по условиям договоров поручители отвечают с заемщиком солидарно, которые зная об имеющейся задолженности, не исполнили возложенных на них договорами обязательств, не оплатили сумму задолженности, то суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований истца и взыскании в солидарном порядке с ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу ПАО АКБ «Связь-Банк» в лице Орловского филиала задолженности по процентам за пользование кредитом за период с Дата по Дата включительно в сумме 2 022 222,95 руб., из которой: 1) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата в размере 683 173,78 рублей; 2) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата в размере 217 972,60 рублей; 3) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата в размере 995 954,84 рублей; 4) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата в размере 125 121,73 рублей.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу расходы. Таким образом, с ФИО2, ФИО3, ФИО4, в пользу ПАО АКБ «Связь-Банк» в лице Орловского филиала подлежит взысканию в солидарном порядке госпошлина в сумме 18 311,11 рублей 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Межрегионального коммерческого банка развития связи и информатики (публичного акционерного общества) к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по кредитному договору, удовлетворить.

Взыскать с ФИО2, ФИО3, ФИО4 в солидарном порядке в пользу Межрегионального коммерческого банка развития связи и информатики (публичного акционерного общества) в лице Орловского филиала задолженность по процентам за пользование кредитом за период с Дата по Дата включительно в сумме 2 022 222,95 руб., из которой: 

1) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата в размере 683 173 рубля 78 копеек;

2) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата в размере 217 972 рубля 60 копеек;

3) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата в размере 995 954 рубля 84 копеек;

4) задолженность по Договору № об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) от Дата в размере 125 121 рубль 73 копейки. 

Взыскать с ФИО2, ФИО3, ФИО4 в солидарном порядке в пользу Межрегионального коммерческого банка развития связи и информатики (публичного акционерного общества) в лице Орловского филиала расходы по уплате госпошлины в сумме 18 311 рублей 11 копеек.

Решение может быть обжаловано в Орловский областной суд в течение месяца со дня изготовления его в окончательной форме 09.07.2018 года путем подачи апелляционной жалобы через Орловский районный суд Орловской области.

Председательствующий 

судья А.В.Найденов